
   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

1 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

Oggetto: - Proposta di Atto Aziendale dell’Azienda per la Tutela della Salute ai sensi dell’art. 9, 

comma 3 della legge regionale n. 10 del 2006. (secondo punto ODG nota 2019/GAB 

EE.LL. del 27.07.2017) 

LA CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

Nella seduta odierna del 3 agosto 2017 

 

VISTA  la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 “Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della 

Conferenza permanente Regione-enti locali” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017; 

VISTI l’articolo 18, comma 3 e l’articolo 9, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 2006, che 

stabiliscono, per l’Azienda Ospedaliera Brotzu e per la ATS, che “l'atto aziendale di cui al comma 1 

(dell’art.9) è adottato o modificato dal direttore generale, sentita la Conferenza permanente Regione-

enti locali, entro sessanta giorni dall'emanazione dei relativi indirizzi, predisposti dalla Giunta 

regionale, previo parere della Commissione consiliare competente”; 

VISTA la proposta di atto aziendale dell’ATS allegata alla nota 2019/GAB EE.LL. del 27.07.2017 di 

convocazione della Conferenza permanente Regione EE.LL.; 

UDITA la relazione dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e del Direttore Generale dell’ATS, i quali hanno 

illustrato i punti salienti della proposta medesima ciascuno per quanto di competenza ; 

PRESO ATTO che il rappresentante degli enti di area vasta ha espresso perplessità in ordine al 

principio che governa l’atto, in quanto non sarebbero state prese in adeguata considerazione i flussi 

sia dei residenti nella regione che dei turisti che gravitano nell’orbita della città metropolitana; 

UDITO l’intervento dell’Assessore dell’Igiene e Sanità che nel confermare il sistema di 

programmazione regionale ha ribadito che il principio seguito è quello di un Sistema Sanitario Unico 

Regionale, riconoscendo dei gradi di specialità ai diversi Ospedali;  

CONSIDERATA la posizione dei rappresentanti degli enti locali i quali, vista la complessità degli atti 

ed i tempi stretti del procedimento, hanno evidenziato la necessità di approfondire l’argomento, e, 



   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

2 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

anche al fine di dare un effettivo significato alla locuzione “sentita la Conferenza” hanno chiesto la 

possibilità di trasmettere ulteriori osservazioni direttamente all’Assessorato Igiene e Sanità 

CONSIDERATO che l’Assessore all’Igiene e Sanità al riguardo ha dato la piena disponibilità politica 

per conto della Giunta Regionale, ad acquisire le osservazioni di cui sopra, attraverso le 

comunicazioni che i rappresentanti del coordinamento delle associazioni degli enti locali e il 

rappresentante degli enti di area vasta vorranno trasmettere entro e non oltre il 10 agosto;  

Dopo ampia e approfondita discussione, preso atto che la Conferenza è stata sentita in ordine alle 

disposizioni normative di cui alle premesse, in ragione della manifestata necessità di approfondire la 

tematica da parte dei rappresentanti degli EE.LL. 

DELIBERA 

di assegnare ai medesimi rappresentanti il termine del 10 agosto per far pervenire all’Assessorato 

competente dell’igiene e sanità eventuali osservazioni in merito alla proposta di atto aziendale in 

oggetto.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             p. il Presidente        p. la Segreteria 

L’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica   Il Direttore del Servizio enti locali Cagliari 

                 Cristiano Erriu      Cristina Malavasi 

  
 

 
 
 


